
A KÜLHONI MAGYAR FELSŐOK-
TATÁS JELLEMZŐI 
A 2000-es évek első évtizedében zajló 
intézményalapítási folyamat következ-
tében ma már mindegyik nagyobb ré-
gióban megtalálhatóak „önálló, új ma-
gyar nyelvű felsőoktatási intézmények, 
vagy folynak állami magyar nyelvű 
felsőoktatási képzések” (Csete et al 
2010: 138).

Az Emberi Erőforrások Minisztéri-
uma 2018-as adatai alapján Erdélyben 
és a Partiumban (Romániában) ma-
gyar tannyelvű felsőoktatási osztat-
lan alap- és mesterképzések vannak 
a Sapientia Erdélyi Magyar Tudo-
mányegyetem Csíkszeredai, Marosvá-
sárhelyi és Kolozsvári Karán; a nagy-
váradi Partiumi Keresztény Egyetem 
Bölcsészettudományi és Művészeti, 
Gazdaság- és Társadalomtudományi 
Karán; a Babeș–Bolyai Tudomány-
egyetem Biológia- és Geológia-, 
Bölcsészettudományi, Fizika-, Föld-
rajz-, Jogtudományi, Kémia- és Ve-
gyészmérnöki, Környezettudományi 
és Környezetmérnöki, Közgazdaság- 
és Gazdálkodástudományi Karán, Ma-
tematika- és Informatika-, Politika-, 
Közigazgatás- és Kommunikációtu-
dományi, Pszichológia- és Neveléstu-
dományok, a Református Tanárképző 
Karán, a Római Katolikus Teológiai, 

Színháztudomány- és Televízió-, Szo-
ciológia- és Szociálismunkás-képző 
Karán, Testnevelés- és Sport-, Törté-
nelem- és Filozófi a Karán; a Nagyvá-
radi Egyetem Társadalomtudományi 
Karán és a Bukaresti Egyetem Idegen 
Nyelvek és Irodalmak Karán; a Maros-
vásárhelyi Orvosi és Gyógyszerészeti 
Egyetem Általános Orvostudományi, 
Fogorvosi és Gyógyszerészeti Karán; 
a Marosvásárhelyi Művészeti Egyete-
men és a Kolozsvári Protestáns Teo-
lógiai Intézetben (Emberi Erőforrá-
sok Minisztériuma 2018).

Felvidéken (Szlovákiában) magyar 
tannyelvű felsőoktatási képzés található 
a révkomáromi Selye János Egyetemen; 
a Nyitrai Konstantin Filozófus Egyetem 
Közép-európai Tanulmányok Karán; a 
pozsonyi Comenius Egyetem Magyar 
Nyelv és Irodalom Tanszékén; az Eper-
jesi Egyetem Magyar Nyelv és Kultúra 
Intézetében. 

Kárpátalján (Ukrajnában) magyar 
tannyelvű felsőoktatási képzést folytat 
a beregszászi II. Rákóczi Ferenc Kár-
pátaljai Magyar Főiskola és az Ungvá-
ri Nemzeti Egyetem Ukrán-Magyar 
Oktatási-Tudományos Intézete. 

Vajdaságban (Szerbiában) magyar 
tannyelvű felsőoktatási képzések van-
nak az Újvidéki Egyetem Magyar 
Tannyelvű Tanítóképző Karán és az 

Újvidéki Egyetem Bölcsészettudomá-
nyi Karán; részben magyar tannyelvű 
felsőoktatási képzések zajlanak az Új-
vidéki Egyetem Közgazdasági Karán; 
Építőmérnöki Karán; Természettudo-
mányi és Matematika Karán; Jogtudo-
mányi Karán; Orvostudományi Karán; 
Műszaki Tudományok Karán; a Belg-
rádi Egyetem Filológiai Karán; vala-
mint a Szabadkai Műszaki Szakfőisko-
lán; a Szabadkai Óvóképző Főiskolán; 
az Újvidéki Művészeti Akadémián. 

Muravidéken (Szlovéniában) ma-
gyar tannyelvű felsőoktatási képzést 
folytat a Maribori Egyetem Bölcsészet-
tudományi Karának Magyar Nyelv és 
Irodalom Tanszéke. Horvátországban 
magyar oktatási nyelvű felsőoktatási 
képzés létezik a Zágrábi Egyetem Ál-
talános Nyelvészeti és Orientalisztikai 
Intézetének Hungarológiai Tanszékén, 
illetve az eszéki J.J. Strossmayer Egye-
tem Bölcsészettudományi Karának 
Magyar Nyelv és Irodalom Tanszékén 
(Emberi Erőforrások Minisztériu-
ma 2018).

Becsléseink szerint azokban az er-
délyi felsőoktatási intézményekben, 
amelyekben magyar nyelvű képzés is 
működik, összesen mintegy 55 ezer 
hallgató tanul. A magyar nyelven is 
oktató szlovákiai felsőoktatási intézmé-
nyekbe becsléseink szerint kb. 37 ezer 
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fő jár – ez a szám azonban magába fog-
lalja a szlovák nyelven tanuló diákokat 
is. A vajdasági, magyar nyelven is okta-
tó felsőoktatási intézmények teljes hall-
gatói létszáma meghaladja az 50 ezer főt 
(NSKI adatgyűjtés 2019). 

Arra vonatkozóan pontos számada-
tokkal nem rendelkezünk, hogy a ma-
gyar nyelven (is) oktató külhoni felső-
oktatási intézményekbe hány magyar 
nemzetiségű hallgató jár. Az NSKI 
kutatásai alapján azonban becsléseket 
tehetünk erre vonatkozólag. Jelenleg 
a magyarországi felsőoktatási intéz-
mények hallgatói létszáma 247 008 fő, 
oktatói létszáma pedig 23 110 fő (OH 
FIR 2019). Mindehhez viszonyítva 
17,5 százalékot tehet ki a Kárpát-me-
dencében működő, külhoni magyar 
nyelvű felsőoktatási intézmények hall-
gatói létszáma (NSKI 2019a).

A Kárpát-medence magyar nyelvű 
képzéseit folytató külhoni felsőoktatási 
intézményei közül igazán nagy egye-
temnek a Közép-Európa egyik legna-
gyobb oktatási és kutatási központja-
ként számon tartott, több mint 50 000 
hallgatóval rendelkező Újvidéki Egye-
tem mellett a kolozsvári Babeș–Bolyai 
Tudományegyetem számít. Utóbbiba 
a 2017/2018-as tanév tavaszi félévében 
44 676 hallgató járt, amelynek azonban 
csak töredéke a magyar hallgató (5 610 
fő). Az összes hallgató számát tekintve 
közepes nagyságú egyetemnek mond-
ható a Sapientia Erdélyi Magyar Tu-
dományegyetem (2 329 hallgató) és a 
komáromi Selye János Egyetem (1 731 
hallgató). A többi intézmény – mivel 
csupán egy-egy tanszéket foglal ma-
gába – kicsinek mondható, hallgatóik 
összlétszáma nem éri el az ezer főt. A 
vizsgált intézmények közül 4-nek az 
oktatási nyelve (az egyéb idegennyelvű 
programokat nem számolva) kizárólag 
magyar (Partiumi Keresztény Egyetem, 
Sapientia Erdélyi Magyar Tudomány-
egyetem, Selye János Egyetem, Újvidéki 
Egyetem Magyar Nyelvű Tanítóképző 
Kar), 3-nak az oktatási nyelve részben 
magyar, azaz intézetre, szakokra kor-
látozódik, illetve vegyes (Babeș–Bolyai 
Tudományegyetem, Nyitrai Konstan-
tin Filozófus Egyetem Közép-európai 
Tanulmánoyk Kara, Szabadkai Műszaki 
Szakfőiskola). Az intézmények többsé-
ge kizárólag nappali tagozatos képzést 
folytat. Levelező képzést a Selye János 
Egyetem, távoktatást pedig a Babeș–
Bolyai Tudományegyetem indít. 

Az oktatói létszám tekintetében 
a Babeș–Bolyai Tudományegyetem 
emelkedik ki (313 oktató). Magasnak 

mondható az oktatói létszám a Sapi-
entia Erdélyi Magyar Tudományegye-
temen, az egy oktatóra jutó hallgatók 
száma 12,07. A Selye János Egyetemen 
128 oktató működik, és 13,52 az egy 
oktatóra jutó hallgatói szám. A többi 
intézményben – ismét a fakultás, il-
letve tanszékjellegből fakadóan – nem 
éri el a 100-at az oktatók száma (NSKI 
2019b).  

Magyarországi felsőoktatási intézmé-
nyek kihelyezett képzései megtalálha-
tók az alábbi településeken: Székelyud-
varhely, Csíkszereda, Dunaszerdahely, 
Révkomárom, Beregszász, Szabadka, 
Zenta és Zombor (Fokozatváltás a 
felsőoktatásban. Középtávú szak-
politikai stratégia 2016, Emberi 
Erőforrások Minisztériuma 2018).  

A Felsőoktatási Információs 
Rendszer (FIR) és a Tempus Köz-
alapítvány (TKA) adatbázisából 
nyert adatok összesítése alapján Ma-
gyarországra 2017 őszén 32 309 külföl-
di hallgató érkezett a teljes és a részkép-
zésekre együttesen, ennek 22 százaléka 
(6 950 fő) négy szomszédos országból, 
Romániából, Szlovákiából, Szerbiából 
és Ukrajnából érkezett. 

A magyarországi hallgatók közül 
teljes képzésben körülbelül 13 ezren 
tanulnak külföldön, ebből becslésünk 
szerint valamivel több, mint félezer le-
het azoknak a száma, akik Erdélyben, 
és közel ugyanennyi azoké, akik a Felvi-
déken tanulnak. A vizsgálataink szerint 
Szerbiában teljes képzésben nem tanul 
egyetlen magyarországi hallgató sem. 

A teljes képzéshez képest a rendel-
kezésre álló adatok alapján a külföldi 
hallgatók töredéke vesz részt Magyar-
országon részképzésben (A Stipendi-
um Hungaricum ösztöndíjasok nél-
kül kb. 2 033 fő). A külhoni magyar 
területekről részképzésre Erdélyből 
érkeznek a legtöbben (kb. 735 fő), ezt 
követik a felvidéki (kb. 338 fő), majd 
a szerbiai (kb. 296 fő) és a kárpátal-
jai (kb. 269 fő) hallgatók. A Tempus 
Közalapítvány adatai alapján részkép-
zésben összesen 5 852 hallgató tanul 
külföldön az EU ösztöndíjprogra-
moknak köszönhetően. A részképzés-
ben külföldön tanuló magyarországi 
hallgatók aszerinti megoszlásáról, 
hogy mely országban tanulnak, 
nincsenek adataink, így a szomszédos 
országokban való előfordulásukat sem 
tudjuk megbecsülni (NSKI 2019b). 

Az európai oktatási mobilitási prog-
ramok, illetve az 1990-es években meg-
valósított bolognai folyamat azt a célt 
szolgálták, hogy létrejöjjön egy olyan 

közös oktatási tér Európában, ahol az 
intézmények átjárhatók, a diplomák 
egyenértékűek, az oktatási rendszer 
rugalmas tanulási utakat kínál minden 
korosztálynak, az oktatói és hallgatói 
mobilitás napi gyakorlat, az intézmé-
nyek mind nemzetközibbé válnak. Az 
EU-hoz csatlakozó országoknak az ok-
tatási határok könnyebb átjárhatósága 
miatt ez a folyamat különösen előnyös 
(Csekei 2010). Ennek ellenére azonban 
a Kárpát-medence mindegyik országá-
nak kihívást jelentett és jelent a – gyak-
ran a kétciklusú képzés szinonimája-
ként emlegetett – bolognai rendszerre 
való átállás. A Kárpát-medencei felső-
oktatási rendszerek másik közös jellem-
zője a felsőoktatási piac bővülése. „Ez 
egyrészt jelenti a többségi és magyar 
nyelvű képzések közötti konkurenciát, 
ám a 2000-es évektől hangsúlyosabban 
megjelentek az egy országon belüli ma-
gyar–magyar párhuzamos képzések, 
illetve piaci versengések is. A Sapientia 
Erdélyi Magyar Tudományegyetem a 
kolozsvári Babeș–Bolyai Tudomány-
egyetem magyar nyelvű képzéseinek 
is új lendületet adott,  hasonlóképpen 
az Ungvári Nemzeti Egyetem Magyar 
Tannyelvű Humán- és Természettu-
dományi Karának létrehozását is ér-
telmezhetjük úgy, mint a helyi magyar 
nyelvű felsőoktatási piac versengésének 
egyik legújabb állomását (Csete et al 
2010: 139).” Szlovákiában a nyitrai Kö-
zép-európai Tanulmányok Kara létre-
hozását szinte párhuzamosan követte a 
Selye János Egyetem. 

A magyar–magyar kapcsolatok sta-
tisztikailag gyakoribbak a felsőoktatási 
intézmények között, részben a határon 
túli intézmények alacsony számának, 
részben az intézmények által végzett 
képzések, tevékenységek sokfélesé-
gének okán. Néhány – az intézmény-
fenntartó expanziót felismerő – ma-
gyarországi felsőoktatási intézmény 
határon túlra kihelyezett tagozata az 
1990-es években sajátos hálózatot al-
kotott. „Az ezredforduló után a ma-
gyarországi anyaintézményről leválva 
az ilyen tagozatok egy része önálló-
sult, például a komáromi Selye János 
Egyetemet és a beregszászi II. Rákóczi 
Ferenc Tanárképző Főiskolát lehet em-
líteni” (Csete et al 2010: 142). Egyre 
több magyar oktatási intézmény isme-
ri fel az egész Kárpát-medencére ki-
terjedő hálózatok létrehozásában rejlő 
lehetőséget. A kapcsolat-, illetve háló-
zatépítés jó példája, „hogy a Magyar 
Rektori Konferencia résztvevői, állan-
dó meghívotti státuszú tagjai a magyar 
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állam támogatásával a szomszédos 
országokban létrehozott felsőoktatási 
intézmények képviselői” (Csete et al 
2010: 142–143). 

AZ INTERJÚK FŐBB EREDMÉ-
NYEI – A MAGYARORSZÁGI 
FELSŐOKTATÁS HELYZETE

A vizsgálat időszakában az ága-
zatirányítás a fenntartói jogokkal 
megmaradt az Emberi Erőforrások 
Minisztériumában azzal, hogy az In-
novációs és Technológiai Minisztéri-
umból származnak az egyetemekhez 
jutó K+F források. A felsőoktatás fi -
nanszírozásához a forrást továbbra is 
a Pénzügyminisztérium adja. Az Em-
beri Erőforrások Minisztériumának 
2019. augusztus 21-én tett sajtóköz-
leménye szerint a kormány döntése 
alapján a felsőoktatás irányítása 2019. 
szeptember 1-től azonban átkerült az 
Innovációs és Technológiai Minisz-
tériumhoz. A döntés értelmében, az 
innováció lehetőségeinek birtokában 
Magyarország versenyképessége jelen-
tősen növekedhet a felsőoktatásnak az 
Innovációs és Technológiai Miniszté-
riumba kerülésével.

Egyes szakmai szervezeti képviselők 
véleménye szerint az ágazat súlyának 
csökkenése jellemző, amely megnyil-
vánul abban, hogy az érdekérvényesítő 
képessége a kormányon belül kisebb, 
mint korábban. Ezen szereplők egy 
önálló oktatási minisztérium felállítá-
sában látnák a megoldást. Mások az 
ágazat súlyának növekedését egyfajta 
felsőoktatás-barát hangulat és környe-
zet megteremtésétől várnák. 

A felsőoktatás-politikák egyezteté-
sébe bevont szervezetek (az ún. köztes 
szervezetek) szerepével kapcsolatban a 
gyakorlat az, hogy a fontosabb straté-
giai kérdésekben (pl. szaklétesítés) ki-
kérik a köztes szervezetek (a Magyar 
Rektori Konferencia, a Felsőoktatási 
Tervezési Testület és a Felsőoktatási 
Kerekasztal) véleményét. A felsőok-
tatás-politikák egyeztetésébe bevon-
ják a Hallgatói Önkormányzatokat is, 
akikkel rendszeresen tanácskoznak, 
de csak a legitim módon megválasz-
tott szervezeteket tekintik partner-
nek. A köztes szervezetek szerepének 
leértékelődéséről nem beszélhetünk, 
ugyanakkor természetesnek mond-
ható, hogy amikor az állam erősebb, 
az állami aktivitás és az állami akarat 
determináltabb, akkor kisebb beavat-
kozási lehetőségük van a köztes szer-
vezeteknek. A vonatkozó szakmai 
szervezet képviselője hozzátette, hogy 

a Magyar Rektori Konferencia koráb-
bi kitüntetett szerepének csökkenése 
a kancellári intézmény bevezetésé-
vel, ezzel együtt a rektorok súlyának 
csökkenésével hozható összefüggésbe. 
Ugyanakkor – ennek ellensúlyozása-
ként – van rendszeres konzultáció a 
kancellárokkal. Az, hogy jó néhány 
nagy egyetem eleve kivonta magát az 
együttműködésből és nem vesz részt 
a Rektori Konferencia munkájában, 
jól jelzi a szervezet súlycsökkenését. 
A szakszervezeti vonal képviselői 
szerint viszont a köztes szervezetek 
veszítettek súlyukból, s bizonyos érte-
lemben látszattevékenység zajlik ben-
nük. Úgy látják, hogy magasabban is 
pozícionálhatná a kormányzati oldal 
ezeket a fórumokat, hiszen ez bizo-
nyos feszültségek feloldását is lehetővé 
tevő rendszer lehetne. 

A kancellári jogintézménnyel kap-
csolatban elmondható, hogy a be-
vezetésének kétségtelen eredménye, 
hogy sokkal stabilabb lett az intézmé-
nyek gazdálkodása, sok szempontból 
észszerűsítéseket hozott be a rendszer-
be, és a felesleges pénzkiáramlásoknál 
igyekezett elzárni a csapokat. A kan-
cellári rendszer hátulütője azonban, 
hogy csorbult az egyetemi autonómia, 
és a fi nanciális szemlélet lépett előre.

Az egyetemek fi nanszírozása most 
jobb helyzetben van, mint korábban. 
Részben azért, mert a költségvetési 
forrás is mutat növekményt (az elmúlt 
8-9 évben majdnem 500 milliárd fo-
rint többletforrás került a rendszerbe, 
ami egyfelől inkább az ágazat súlyának 
a növekedését jelzi), de ennél is fon-
tosabb az, hogy az egyetemek megje-
lennek a piacon, és onnan forráshoz 
tudnak jutni. Szeretnének speciális 
ösztöndíjakat is bevezetni: főként a 
műszaki, az agrár- és az informatikai 
területeken tanuló hallgatók számára. 
Tervezik a következő években annak 
a 15 milliárd forintnak a növelését is, 
ami odakerült a felsőoktatási intéz-
ményekhez kutatásfejlesztésre. A vo-
natkozó szakmai szervezet képviselője 
ugyanakkor megállapítja, hogy annak 
ellenére, hogy 2014-től pluszforrások 
jutnak a felsőoktatásba mind az állami 
források, mind az EU-s források te-
kintetében, a felsőoktatást továbbra is 
jellemzi az alulfi nanszírozottság, a bi-
zonytalanság, a hosszú távú tervezhe-
tőség hiánya. Egy fi nanszírozási mo-
dell kidolgozása fontos lenne, amely 
kiszámítható, tervezhető és egyértel-
mű környezetet is teremtene. 

Ahogyan a magyarországi felsőokta-
tási rendszer jellemzőit taglaló fejezet-
ben kifejtettük, az elmúlt évtizedben az 
állami felsőoktatás hallgatói létszáma és 
ösztöndíjas létszáma mintegy 30%-kal 
csökkent. Az interjúalanyok szerint is a 
hallgatói létszámcsökkenés hátterében 
legfőképpen demográfi ai okok állnak. 
Emellett a beiskolázható hallgatók lét-
számának korlátozását, az egyetemekre 
való bejutáshoz szükséges ponthatárok 
megemelését, illetve bizonyos képzések 
önköltségessé tételét nevezték meg ok-
ként.

Az interjúalanyok elmondták, hogy 
középtávon meg fog jelenni az oktatók 
hiánya is. Több képzési területen is sok 
az idősebb oktató, és nehéz megtartani 
a fi atalokat. Ennek egyik oka a kevéssé 
kiszámítható felsőoktatási fi nanszí-
rozási környezet, amelynek része az 
oktatók egzisztencia-teremtési nehéz-
sége is. Az utánpótlás biztosításának 
nehézségei mellett egyfajta kontrasze-
lekció is érzékelhető, azaz nem a legki-
válóbbak maradnak a felsőoktatásban. 
Az anyagi nehézségek következménye 
még az is, hogy az oktatók a munka-
idejüknek nem száz százalékát töltik 
az intézményben, mert mellékes állás 
keresésére kényszerülnek. Ez pedig 
az oktatók kimerültségét eredménye-
zi, amely a munkájukban minőségi 
romlást okozhat. Van azonban, aki azt 
mondja, hogy életkori szempontból 
megfelelő az oktatók összetétele, mert 
az egyetemi világban van egy folyama-
tos ki- és beáramlás, viszonylag nagy a 
mobilitás. 

A képzésekkel kapcsolatban elmond-
ható, hogy bár minden képzés nem tud 
felkészíteni az azonnali munkaerő-pi-
aci kihívásokra, a diplomák értékét 
mutatja, hogy gyakorlatilag diplomás 
munkanélküliségről nem beszélhe-
tünk. A fi atalok a diplomaszerzést 
követően pár hónap alatt el tudnak 
helyezkedni. A szakmai szervezetek 
szerint azonban sokkal rugalmasabb 
képzési portfólió alkalmazását kellene 
meghagyni az egyetemeknek annak 
érdekében, hogy rugalmasabban tud-
janak reagálni a változásokra.

A képzési szerkezetet meghatározó 
bolognai rendszerrel kapcsolatban egy-
behangzó vélemény, hogy annak ide-
jén az átállás nem megfelelő szakmai 
megalapozással történt meg, és nem is 
volt zökkenőmentes: sok szakon csök-
kent az alapozó tárgyak oktatásának 
minősége, miközben túl sok ismeret-
anyag zsúfolódott a 3 éves képzésbe. 
Az alapképzések úgy kerültek beveze-



tésre, hogy 3 vagy 3,5 éves képzések-
be sűrítették az ismeretanyagot, ami a 
gyakorlati tudás hiányát eredményez-
te, pedig ez elengedhetetlen a munka-
erőpiac számára. Emellett felmerül a 
kérdés, hogy az alapképzések mennyi-
re alapozzák meg a mesterképzést.

Az egyes képzési szintek közötti át-
menet folyamata is még fejlesztésre 
szorul. Az átjárást rugalmasabbá kel-
lene tenni. Szükséges lenne a BA és az 
MA közötti arány megváltoztatása is, 
azaz az MA legalább a BA felét el kel-
lene, hogy érje. (Jelenleg a BA-n vég-
zettek 30%-a megy tovább.)

Pozitív tendencia a külföldi hallga-
tók számának növekedése is, mert ezál-
tal növekednek az intézmények szabad 
felhasználású bevételei és az oktatók és 
az adminisztratív munkatársak nyelvi 
kompetenciái is. Ugyanakkor az intéz-
mények egy része nincsen felkészül-
ve a külföldi hallgatók vonzására az 
oktatási terhek növekedése és az inf-
rastrukturális feltételek hiányossága 
miatt. A külföldi hallgatók számának 
növekedését elősegítendő, kiemelhető 
a kormány által fi nanszírozott Stipen-
dium Hungaricum program, amely a 
teljes külföldi hallgatói létszám 16 szá-
zalékát biztosítja.

Az egységes Kárpát-medencei ok-
tatási tér kialakítása mindenképpen 
szükséges. Ennek a szándéknak a ki-
fejeződése, hogy 2018-tól a Kárpát-
medencei oktatással külön államtitkár 
foglalkozik, s Kárpát-medencei vo-
natkozásban működtetik a Határtala-
nul vagy a Makovecz programot. Az 
egyik szakmai szervezet vezetője jónak 
tartaná létrehozni a Közép-Európai 
Rektori Konferenciák Szövetségét, 
ami akkor lehetne igazán vonzó, ha a 
különböző együttműködési programok 
fi nanszírozását is meg tudná oldani. A 
szakember nehézségeket lát a Kárpát-
medencei oktatási tér kibontakozásá-
ban is, s úgy érvel, hogy nagyon nagy 
különbségek mutatkoznak az egyes 
országok, nemzetrészek között a felső-
oktatási intézmények és a magyarság 
helyzetét tekintve. Kérdéses tehát az, 
hogy hol, milyen mértékben lehet eze-
ket a folyamatokat előmozdítani.
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